



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 株式会社 関電工

上場取引所 東

コード番号 1942 URL <https://www.kandenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 仲摩 俊男

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 秀則

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 2021年2月12日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	389,903	8.9	20,304	7.2	21,231	6.5	13,551	6.3
2020年3月期第3四半期	427,978	10.4	21,881	14.0	22,717	13.8	14,467	13.6

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 16,647百万円 (5.6%) 2020年3月期第3四半期 15,757百万円 (41.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	66.34	60.93
2020年3月期第3四半期	70.83	65.12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	451,650	266,885	57.2
2020年3月期	488,701	255,821	50.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 258,173百万円 2020年3月期 247,382百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		15.00		13.00	28.00
2021年3月期		14.00			
2021年3月期(予想)				14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 2020年3月期第2四半期末の配当金15円は、「創立75周年記念配当」2円を含んでおります。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	560,000	9.1	30,000	13.5	30,600	14.0	19,200	14.7	94.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期3Q	205,288,338 株	2020年3月期	205,288,338 株
------------	---------------	----------	---------------

期末自己株式数

2021年3月期3Q	1,030,216 株	2020年3月期	1,029,767 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	204,258,422 株	2020年3月期3Q	204,258,790 株
------------	---------------	------------	---------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2021年3月期の個別業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	490,000	△9.3	24,500	△11.8	25,500	△11.6	16,600	△14.5	81.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 【参考】四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
4. 補足情報（個別業績の概要）	12
(1) 2021年3月期第3四半期の個別業績	12
(2) 2021年3月期の個別業績予想	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の事業環境につきましては、電力設備投資は引き続き抑制基調で推移し、民間建設投資も新型コロナウイルス感染症拡大に伴い設備投資が減少するなど、総じて厳しい状況で終始いたしました。

こうした情勢の中で当社グループは、テレワークの推進や現場における3密の回避など新型コロナウイルス感染症拡大の防止に最大限配慮した事業活動を展開するとともに、手持工事の着実な進捗と全社を挙げたコスト削減に取り組みました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、下記のとおりとなりました。

(連結業績)

完成工事高	3,899億3百万円	(前年同四半期比	91.1%)
営業利益	203億4百万円	(前年同四半期比	92.8%)
経常利益	212億3千1百万円	(前年同四半期比	93.5%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	135億5千1百万円	(前年同四半期比	93.7%)

(個別業績)

新規受注高	3,811億6千4百万円	(前年同四半期比	103.3%)
完成工事高	3,417億2千4百万円	(前年同四半期比	91.4%)
営業利益	169億1千1百万円	(前年同四半期比	100.6%)
経常利益	179億8千9百万円	(前年同四半期比	100.8%)
四半期純利益	120億2百万円	(前年同四半期比	98.0%)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産の状況

・総資産	4,516億5千万円	(対前期末比	92.4%)
・純資産	2,668億8千5百万円	(対前期末比	104.3%)
・自己資本比率	57.2%	(対前期末比	6.5ポイント増)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ370億5千1百万円減少し、4,516億5千万円となりました。

(資産の部)

流動資産は、主に受取手形・完成工事未収入金等が403億2千8百万円減少したことから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ394億1千2百万円減少しました。

固定資産は、有形固定資産が8億5千3百万円減少したものの、投資有価証券が42億5千1百万円増加したことなどから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ23億6千万円増加しました。

(負債の部)

流動負債は、主に支払手形・工事未払金等が323億9千6百万円減少したことから、流動負債合計で前連結会計年度末に比べ457億5千8百万円減少しました。

固定負債は、主に退職給付に係る負債が19億7千8百万円減少したことから、固定負債合計で前連結会計年度末に比べ23億5千7百万円減少しました。

負債合計では前連結会計年度末に比べ481億1千5百万円減少し、1,847億6千4百万円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、主に利益剰余金が80億3千6百万円増加したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ110億6千4百万円増加し、2,668億8千5百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績及び個別業績ともに2020年10月30日公表の予想値から変更しておりません。
(個別業績予想は13ページに記載しております。)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	71,502	68,511
受取手形・完成工事未収入金等	197,793	157,465
有価証券	12,009	13,999
未成工事支出金	11,406	16,960
材料貯蔵品	5,451	5,984
その他	14,880	10,647
貸倒引当金	△610	△546
流動資産合計	312,433	273,021
固定資産		
有形固定資産		
土地	60,051	59,937
その他(純額)	52,068	51,328
有形固定資産合計	112,119	111,266
無形固定資産	5,901	5,601
投資その他の資産		
投資有価証券	39,757	44,009
その他	19,152	18,423
貸倒引当金	△663	△672
投資その他の資産合計	58,246	61,760
固定資産合計	176,267	178,628
資産合計	488,701	451,650

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	101,558	69,161
短期借入金	6,831	9,460
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	20,019	20,004
未払法人税等	8,562	1,751
未成工事受入金	15,031	18,397
工事損失引当金	5,021	4,458
その他の引当金	1,111	515
その他	34,769	23,399
流動負債合計	192,907	147,149
固定負債		
長期借入金	7,881	7,412
その他の引当金	515	518
退職給付に係る負債	22,640	20,661
その他	8,935	9,022
固定負債合計	39,973	37,615
負債合計	232,880	184,764
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,352	6,441
利益剰余金	228,341	236,377
自己株式	△587	△587
株主資本合計	244,370	252,495
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	9,513	12,090
繰延ヘッジ損益	△305	△295
土地再評価差額金	△5,221	△5,221
退職給付に係る調整累計額	△973	△896
その他の包括利益累計額合計	3,012	5,677
非支配株主持分	8,438	8,712
純資産合計	255,821	266,885
負債純資産合計	488,701	451,650

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
完成工事高	427,978	389,903
完成工事原価	387,547	351,585
完成工事総利益	40,430	38,317
販売費及び一般管理費	18,549	18,013
営業利益	21,881	20,304
営業外収益		
受取配当金	868	903
その他	250	273
営業外収益合計	1,119	1,176
営業外費用		
支払利息	148	145
その他	135	103
営業外費用合計	284	249
経常利益	22,717	21,231
特別利益		
固定資産売却益	—	89
特別利益合計	—	89
特別損失		
新型コロナウイルス関連損失	—	608
その他	128	64
特別損失合計	128	673
税金等調整前四半期純利益	22,588	20,647
法人税等	7,289	6,696
四半期純利益	15,298	13,951
非支配株主に帰属する四半期純利益	830	400
親会社株主に帰属する四半期純利益	14,467	13,551

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	15,298	13,951
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	714	2,605
繰延ヘッジ損益	17	9
退職給付に係る調整額	△272	80
その他の包括利益合計	459	2,696
四半期包括利益	15,757	16,647
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	14,926	16,215
非支配株主に係る四半期包括利益	830	431

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 【参考】四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	51,359	45,842
受取手形・完成工事未収入金	175,081	138,266
有価証券	11,999	13,999
未成工事支出金	7,693	10,201
材料貯蔵品	3,070	4,709
その他	13,356	10,108
貸倒引当金	△372	△333
流動資産合計	262,190	222,794
固定資産		
有形固定資産		
土地	55,017	54,871
その他(純額)	37,525	37,310
有形固定資産合計	92,542	92,181
無形固定資産	4,388	4,232
投資その他の資産		
投資有価証券	47,817	51,805
その他	17,452	16,786
貸倒引当金	△502	△515
投資その他の資産合計	64,767	68,077
固定資産合計	161,699	164,491
資産合計	423,889	387,286

(単位：百万円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2020年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	93,718	63,062
短期借入金	6,050	7,350
1年内償還予定の転換社債型新株予約権付社債	20,019	20,004
未払法人税等	7,015	1,453
未成工事受入金	12,583	15,026
工事損失引当金	4,726	4,271
その他の引当金	255	112
その他	31,858	21,338
流動負債合計	176,227	132,619
固定負債		
退職給付引当金	17,369	15,378
その他	8,169	8,144
固定負債合計	25,539	23,523
負債合計	201,767	156,142
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,246	6,246
利益剰余金	201,876	208,364
自己株式	△587	△587
株主資本合計	217,800	224,287
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	9,542	12,077
土地再評価差額金	△5,221	△5,221
評価・換算差額等合計	4,321	6,856
純資産合計	222,122	231,144
負債純資産合計	423,889	387,286

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
完成工事高	373,975	341,724
完成工事原価	342,833	310,979
完成工事総利益	31,141	30,745
販売費及び一般管理費	14,326	13,833
営業利益	16,815	16,911
営業外収益		
受取配当金	949	955
その他	212	232
営業外収益合計	1,161	1,188
営業外費用		
支払利息	35	39
その他	99	70
営業外費用合計	135	110
経常利益	17,841	17,989
特別利益		
固定資産売却益	—	87
特別利益合計	—	87
特別損失		
新型コロナウイルス関連損失	—	559
その他	122	68
特別損失合計	122	628
税引前四半期純利益	17,718	17,449
法人税等	5,467	5,447
四半期純利益	12,251	12,002

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

4. 補足情報 (個別業績の概要)

(1) 2021年3月期第3四半期の個別業績 (2020年4月1日～2020年12月31日)

①個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	381,164	3.3	341,724	△8.6	16,911	0.6	17,989	0.8	12,002	△2.0
2020年3月期第3四半期	368,839	△2.6	373,975	10.1	16,815	8.9	17,841	8.8	12,251	9.8

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2021年3月期第3四半期	58.76
2020年3月期第3四半期	59.98

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	387,286	231,144	59.7
2020年3月期	423,889	222,122	52.4

③工事種別新規受注高 (累計)

(単位：百万円・%)

	2021年3月期第3四半期 (2020・4・1～2020・12・31)		2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		増減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	183,225	48.1	197,996	53.7	△14,770	△7.5	264,633	51.5
情報通信工事	33,032	8.7	27,351	7.4	5,681	20.8	38,745	7.5
配電線工事	108,713	28.5	111,366	30.2	△2,652	△2.4	151,639	29.5
工務関係工事	56,192	14.7	32,125	8.7	24,067	74.9	58,901	11.5
計	381,164	100.0	368,839	100.0	12,325	3.3	513,919	100.0

④得意先別新規受注高 (累計)

(単位：百万円・%)

	2021年3月期第3四半期 (2020・4・1～2020・12・31)		2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		増減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
東京電力グループ※	116,511	30.6	119,013	32.3	△2,502	△2.1	163,297	31.8
一般得意先	264,653	69.4	249,825	67.7	14,827	5.9	350,621	68.2
計	381,164	100.0	368,839	100.0	12,325	3.3	513,919	100.0

⑤工事種別完成工事高 (累計)

(単位:百万円・%)

	2021年3月期第3四半期 (2020・4・1～2020・12・31)		2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		増 減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
屋内線・環境設備工事	177,235	51.9	207,788	55.6	△30,553	△14.7	296,525	54.9
情報通信工事	23,870	7.0	30,332	8.1	△6,461	△21.3	44,852	8.3
配電線工事	105,248	30.8	101,414	27.1	3,833	3.8	148,493	27.5
工務関係工事	35,370	10.3	34,440	9.2	930	2.7	50,331	9.3
計	341,724	100.0	373,975	100.0	△32,250	△8.6	540,202	100.0

⑥得意先別完成工事高 (累計)

(単位:百万円・%)

	2021年3月期第3四半期 (2020・4・1～2020・12・31)		2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		増 減		2020年3月期 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
東京電力グループ※	112,827	33.0	105,820	28.3	7,006	6.6	156,597	29.0
一般得意先	228,897	67.0	268,154	71.7	△39,257	△14.6	383,605	71.0
計	341,724	100.0	373,975	100.0	△32,250	△8.6	540,202	100.0

(2) 2021年3月期の個別業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

①個別業績予想

(%表示は、対前期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	510,000	△0.8	490,000	△9.3	24,500	△11.8	25,500	△11.6	16,600	△14.5

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

②工事種別新規受注高・完成工事高予想

(単位:百万円・%)

	新規受注高 (2020・4・1～2021・3・31)		完成工事高 (2020・4・1～2021・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
屋内線・環境設備工事	259,000	50.8	259,000	52.9
情報通信工事	39,000	7.6	36,000	7.3
配電線工事	150,000	29.4	148,000	30.2
工務関係工事	62,000	12.2	47,000	9.6
計	510,000	100.0	490,000	100.0

③得意先別新規受注高・完成工事高予想

(単位:百万円・%)

	新規受注高 (2020・4・1～2021・3・31)		完成工事高 (2020・4・1～2021・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
東京電力グループ※	158,000	31.0	152,000	31.0
一般得意先	352,000	69.0	338,000	69.0
計	510,000	100.0	490,000	100.0

※東京電力グループ: 東京電力ホールディングス㈱、東京電力フュエル&パワー㈱、東京電力パワーグリッド㈱、東京電力エナジーパートナー㈱、東京電力リニューアブルパワー㈱

(注) 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。